
Předmětem disertační práce Pravěká kultura a zrození lidské imaginace je interdisciplinární
analýza vzniku, vývoje a interpretace pravěkého umění. Tato práce aspiruje jak na etablování
akademické disciplíny pracovně označené jako pravěké umění, tak na postižení geneze lidské
tvořivosti a imaginace z perspektivy věd o člověku, kultuře a umění.
První část disertační práce je zaměřena na fenomén tzv. protoumění. Jedná se o
neutilitární artefakty, které byly hominidy vytvořeny již v období starého a středního paleolitu.
Proto jsou také předmětem četných vědeckých polemik na téma geneze symbolických projevů
lidského chování. V této souvislosti jsou analyzovány kresebné a malířské projevy lidoopů, které
někteří vědci považují za důkaz toho, že nelze stanovit hraniční čáru, které odděluje člověka od
ostatních primátů. Možná právě proto jsou za klíčový důkaz geneze lidské kreativity označena
díla parietálního mladopaleolitického umění. Ta ale byla na sklonku 19. století vystavena skepsi,
kritice a zpochybňování z hlediska své prehistorické autenticity. Snahu o porozumění smyslu a
významu pravěkých artefaktů dokládá kapitola věnovaná dějinám interpretace, teorií a hypotéz
formulovaných na téma původu lidské tvořivosti a umění. Skutečnost, že symbolické projevy
chování souvisí s materiální bází kultury, dokládá část práce, která je věnovaná každodennímu
životu pravěkých lovců a sběračů z hlediska jejich schopnosti přežít v náročných ekologických
podmínkách.


